
COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 

L’anno duemila ventidue il giorno  uno del mese di Agosto 

alle ore  18,00 ,  nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale risultano: 
 

 

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 

 
Assenti 

1.  D’ANGELO GIOVANNA X  

2.  PETITTO SANTO X  

3.  MILAZZO MARIA X  

4.  SPITALE MICHELE X  

5.  CHIARELLI SERGIO X  

6.  SPITALE VIVIANA X  

7.  SPITALE ALBERTO X  

8.  BONSIGNORE FRANCESCO X  

9.  SCIVOLI LORENA  X 

10. CINQUEMANI GIUSEPPE X  

   

Assegnati n. 10  

In carica  n. 10 

Presenti n. 9  

Assenti n. 1  
 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori consiglieri: 

Presiede il signor D’Angelo Giovanna , in qualità di Presidente del Consiglio. 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Cataldo La Ferrera 

Sono altresì presenti: Sindaco –Ass.re Calandra – Rag. Petitto P. 
Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, 

sulla quale sono stati apposti i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90 come recepito 

dalla L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, iscritta al n.4  dell’ordine 

del giorno. 

N. 6 del Reg. 

OGGETTO: Art. 151, comma 7, e art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario
2021. 

Data 01/08/2022 



REFERTO PARERI: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

San Cono,  F.to Petitto Patrizia 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

San Cono,              F.to Petitto Patrizia 

 

============================================================================= 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

PREMESSO CHE: 

 

- a) l’art. 227 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

1.  La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il  conto del 

bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

2. Visto il comma 6 dell’art. 2-quater del D.L. 7.10.2008 n. 154 che modifica il comma 2 dell’art.  227 del 

D.Lgs. 267/2000 che sposta al 30 aprile la scadenza per l’approvazione da parte dell’organo consiliare del 

conto consuntivo del precedente esercizio finanziario; 

1. Sono allegati al rendiconto: 

• la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 

• la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 

• l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

6.  Gli enti locali di cui all’art. 2 inviano telematicamente alle Sezioni enti locali il rendiconto  completo di 

allegati, le informazioni relative al rispetto del patto di stabilità interno, nonché i  certificati del conto 

preventivo e consuntivo. Tempi, modalità e protocollo di comunicazione per  la trasmissione telematica dei 

dati sono stabiliti con decreto di natura non regolamentare del  Ministro dell’economia e delle finanze, sentite 

la Conferenza Stato, città e autonomie locali e la  Corte dei conti. 

Il  Rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2021  è  stato  redatto  secondo  le  disposizioni  del  vigente 

ordinamento contabile e utilizzando gli schemi inclusi nell'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

DATO ATTO: 
- che con delibera di G.C. n. 39 del 04.07.2022 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

riferiti all’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 e 228, del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., secondo le risultanze di 

cui alle tabelle e quadri riportati nella presente deliberazione; 

PRESO ATTO: 
b) della delibera di G.C. n.41  del 04.07.2022 con la quale si provvedeva ad approvare lo schema di 

rendiconto di gestione 2021 la relazione al rendiconto in esecuzione all’art. 151, comma 6, e 231 del 

T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
c) il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario  2021, 

secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

d) Composizione del Risultato di Amministrazione 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con  le 

scritture contabili dell’Ente; 



 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA 

GESTIONE  FINANZIARIA 

 

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

 
€ 1.115.318,66  

FONDO DI CASSA AL 
1° Gennaio 2021 

RISCOSSIONI 
 
€    753.638,73  

 
€ 2.931.135,5 

 
€ 3.684.774,30 

PAGAMENTI 
 

€ 795.832,4 

 

€ 2.530.987,16 

 

€ 3.326.819,57 

FONDO DI CASSA AL 
31 Dicembre 2021 

  
€ 1.473.273,39 

RESIDUIATTIVI 
 
€ 995.228,45 

 
€ 1.198.717,42 

 
€ 2.193.945,87 

RESIDUIPASSIVI 
 
€ 879.440,6 

 
€ 1.738.667,13 

 
€ 2.618.117,79 

FONDOPLURIENNALEVINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 

 
€ 0,00 

FONDOPLURIENNALEVINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

  
€ 0,00 

AVANZO DELLAGESTIONE 

FINANZIARIA AL NETTO DI 

 
€ 1.049.101,47 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Parteaccantonata 

 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/…. 

 

€       105.000,00 

 

Fondo spese legali 

 

€ 57.993,21 

Altri accantonamenti €      62.308,33 

 

  

€ 

 

225.301,54 

 
Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
 

€ 
 

108.382,27 

 
Totale parte vincolata ( i) 

 
€ 

 
108.382,27 

Parte destinata agli investimenti € 433.369,13 

 

Totale parte disponibile (m) =(g)-(h)- (i)-(l) 

 

€ 

 

282.048,53 



 

 

 

 

 

 

conto del bilancio, conto patrimoniale semplificato; 

L’Ente  si è avvalso di quanto previsto dall’articolo 232 comma 2 come modificato dall’art. 57, comma 

2-ter, D.L. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019. 

RILEVATO CHE il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 

conformemente ai modelli approvati con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 

modificato con decreto legislativo 10 agosto 2014, lo schema di Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2021, comprendente: 

- il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO CHE al Rendiconto della gestione sono stati allegati: 

- il conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo quanto  - 

prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto prescritto 

dall’art. 227, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la delibera di G.C n. 39 del 04.07.2022, di ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, adottata ai sensi dell’art. 228, comma 3, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il conto della gestione dell’economo; 

- la dichiarazione relativa alla concordanza tra le partite del Conto del tesoriere e le scritture 

contabili dell’Ente rilevate nel Conto del bilancio; 

- l’attestazione relativa ai debiti fuori bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n.41del 04.07.2022, di approvazione della Relazione 

illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, adottata ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione n.18 del 21.07.2021, con la quale si dà atto del permanere degli  equilibri del 

bilancio, ai sensi  dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria del 07/07/2022 verbale n.,37   redatta 

ai sensi del combinato  disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2021, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, con il quale è stata disposta, con decorrenza 1° gennaio 2015, 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;   

RICHIAMATI i principi contabili 4/1, 4/2, 4/3, e 4/4 che sono stati allegati al citato decreto 

legislativo n. 118/2011; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto in parola “Le Regioni e gli 

enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la 

contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico- 

patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 

finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale”; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118/2011 che prevede che a decorrere dal 1° 

gennaio 2015 le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali, nella contabilità 

finanziaria, conformano la propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di 

principi contabili generali e di principi contabili applicati; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI: 

 

-i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 reso in data  7/7/2022  verbale n. 37   ; 

-  
- il vigente Regolamento di contabilità; 

-  
- lo Statuto dell’Ente. 

 
SI  PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, con le 

seguenti risultanze finali: 

 

• il Conto del Patrimonio semplificato, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267,che,allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

•  

2) DI DARE ATTO, altresì, che al Rendiconto della gestione sono stati allegati gli atti in  precedenza indicati. 

 
3) Il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Il responsabile del settore finanziario  

                                                                                                                                             F.to  Petitto Patrizia 

 
 

 

 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA 

GESTIONE  FINANZIARIA 

 

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

 
€ 1.115.318,66  

FONDO DI CASSA AL 
1° Gennaio 2021 

RISCOSSIONI 
 
€    753.638,73  

 
€ 2.931.135,5 

 
€ 3.684.774,30 

PAGAMENTI 
 

€ 795.832,4 

 

€ 2.530.987,16 

 

€ 3.326.819,57 

FONDO DI CASSA AL 
31 Dicembre 2021 

  
€ 1.473.273,39 

RESIDUIATTIVI 
 
€ 995.228,45 

 
€ 1.198.717,42 

 
€ 2.193.945,87 

RESIDUIPASSIVI 
 
€ 879.440,6 

 
€ 1.738.667,13 

 
€ 2.618.117,79 

FONDOPLURIENNALEVINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 

 
€ 0,00 

FONDOPLURIENNALEVINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

  
€ 0,00 

AVANZO DELLAGESTIONE 

FINANZIARIA AL NETTO DI 

 
€ 1.049.101,47 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Parteaccantonata 

 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/…. 

 

€       105.000,00 

 

Fondo spese legali 

 

€ 57.993,21 

Altri accantonamenti €      62.308,33 

 

  

€ 

 

225.301,54 

 
Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

 

€ 

 

108.382,27 

 
Totale parte vincolata ( i) 

 
€ 

 
108.382,27 

Parte destinata agli investimenti € 433.369,13 

 

Totale parte disponibile (m) =(g)-(h)- (i)-(l) 

 

€ 

 

282.048,53 





 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio dà lettura dei documenti che compongono il rendiconto del 2021 che 

rappresenta la sintesi della gestione finanziaria del Comune. 

Invita il responsabile dell’ufficio finanziario Rag. Patrizia Petitto a relazionare. 

 

Il Consigliere Cinquemani, chiede di fare una dichiarazione e comunica che il suo gruppo si allontanerà 

dall’aula, poiché da parte dell’Amministrazione, non c’è stata mai una iniziativa di coinvolgimento nelle 

scelte amministrative. 

Si allontanano dall’aula i Consiglieri: Milazzo Maria, Spitale Michele e Cinquemani Giuseppe.. 

 

Il Presidente preso atto di nessun intervento da parte dei Consiglieri presenti passa alla votazione. 

 
 

INDI  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

DATO atto che occorre procedere all’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2021. 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, presentata dal responsabile del settore Finanziario; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2021. 

Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi dell’art. 

53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla 

L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il parere del revisore dei conti reso in data               verbale n.     ; 

Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 

Integrazioni in ordine alle competenze del Consiglio; 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato, che 

s’intende qui di seguito integralmente trascritto. 

2) Di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile. 

 

Alle ore 18,56 la seduta è conclusa 

 



 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con legge 

Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanna D’Angelo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  
F.to Cataldo La Ferrera                                                                                              F.to Santo Petitto 

 
 

 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

 

 
 

ATTESTA 
 
 
 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44, pubblicata all’albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi dal al a seguito degli 

adempimenti attestati: 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ………………………….…  .(Art.12, c.1, L.R. n. 44/91) 

X Dichiarata immediatamente esecutiva ………………..…………...…(Art.12, c.2, L.R. n. 44/91) 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 01/08/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cataldo La Ferrera 

 
 

 


